SANTA MARIA DELLA PACE.

Questa chiesa cominciata sotto Sisto IV fu termi
nata sotto Innocenzo VIII.

1490, 1° dicembre. « Dilecto nobis magistro Pa
scali de Caravagio muratori habitatori urbis, etc. Cum 
Camera apostolica tibi ratione tabernaculi per te vel 
tuis sumptibus et expensis facti in ecclesia beatae Ma
riae de Pace teneatur in summa tricentorum ducatorum 
auri de camera in auro et justum sit ut tibi debite sa- 
tisfiat...» (Arch. Secr. Vat., Divers. Cam., 1489-1491, 
fol. 234. Cf. Martinelli, Roma ex ethnica sacra, p. 232).
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SANTA MARIA DEL POPOLO.

I nepoti di Sisto IV e d’altri prelati fondarono in 
questo tempo parecchie cappelle come risulta dalle iscri
zioni ben conosciute, che si trovano nella raccolta del 
sig. Forcella. (Cappella di Santa Caterina, 1489, ecc.).

SANTA PRASSEDE.

Il 18 ottobre 1491 il Cardinal Giovanni, vescovo di 
Palestrina, fu sepolto nella chiesa di Santa Prassede, 
«in qua positum fuit, ut deinde in eadem, in cappella 
sibi construenda, sepeliatur ». (Burchard, Diarium, t. I, 
p. 424.

C.
Edifici civili di Roma.

IL CASTELLO SANT’ANGELO.

1488, 20 aprile. «Lavoro facto maist.0 Gratiedio 
in castello Santo Angelo per commissione de lo arci
vescovo de Benevento, misurato per me Lorenzo da Pie
tra sancta presente messer Ambrosio scudieri di sua 
Rma S. et primo, etc. » (Lungo dettaglio di lavori).

1488, 30 novembre. «Magistro Gratiadei muratori 
florenos quadringentos octuagintaocto pro diversis fa- 
bricis ac laboreriis per eum de mandato sanctissimi 
domini nostri papae in arce sancti Angeli almae urbis 
factis et per dominum Silvestrum Juvenal(m o is) ac 
magistrum Laurentium de Petra Sancta mensuratis et 
apreciatis, etc. » (Segue un lungo dettaglio dei lavori).

IL PALAZZO DELLA CANCELLERIA.

Il biografo del Bramante, de Geymüller, è disposto 
a credere che questo maestro diede nel 1493 il piano 
del palazzo della Cancelleria, la cui costruzione era già 
abbastanza avanzata nel 1496 perchè il cardinale Raf
faello Riario del titolo di San Giorgio, che l’aveva fatto 
fabbricare, potesse installarcisi.1

Ora risulta dalla testimonianza d’Infessura che il 
Cardinal Riario s’occupava dal 1489 dell’edificazione del 
palazzo.

«(1489). S. D. N. misit pro dicto cardinali [Sancti 
Georgii] ut iret ad eum et portaret secum dictam pe- 
cuniam; et dictus camerarius respondit se expendisse 
eam in lignis et cementis et mercedibus fabrorum, eo 
quod struebat ejus palatium in platea Sancti Laurentii 
in Damaso, et illud a fundamentis, potissime quandam 
turrim ibi in angulo se velie costruere et palatium sedi
ficare; quod ita fecit post, et propterea eam non habere » 
(p. 252).

IL PALAZZO ORSINI.

1485. «In nocte soquenti dietae diei 30 novembris, 
combustum fuit palatium Mag. Virginii de Ursinis in

1 I restauri intrapresi sotto Innocenzo VIII negli edifici antichi sono 
stati descritti nelle mie Antiquate de la ville de Rome. 

monte Jordano de urbe, quod Rmus. D. de Ursinis con- 
suevit inhabitare ». (Burchard, Diarium, t. II, p. 168).

LA PORTA PINCIANA.

1491, 11 aprile. «Reverendo patri domino G. Biondo, 
Camene apostolicae clerico, ducatos decemseptem de car- 
lenis x pro ducato exponendos pro rata tangente came- 
ram apostolicam pro puteo apud portam Pincianam, ibi
dem ex commissione dietao camera) et ex commissione 
et cura ipsius domini Gaspari facto ». (A. S. V., Divers. 
Cam., 1489-1491, fol. 301 v°).

LA TORRE DEL SOLDANO.

1490, 11 agosto. «Cum discretus vir Magister Pe
trus Maraccanus architector nuper ex ordinatione no
stra et Reverendorum Patrum Dominorum Camera) apo
stolica) praesidentium et clericorum suis sumptibus et 
expensis aedifìcaverit, construxerit et instauraverit unum 
novum carcererà cum certis cameris, in Turri Soldani 
alma) urbis, et facto cum eo calcolo expensarum hujus 
modi ascendit in totum ad summam fiorenorum ducen- 
torum septuagintanovem, ad rationem decem carlenorum 
prò quolibet floreno et carlenorum quatuor ...» (A. S. V., 
Divers. Cara., 1489-1491, fol. 189 v°).

1492, 28 giugno. «Prudenti viro magro Petro Ma- 
raccano architectori, salutem etc. Cum facto tecum 
computo et calculo de omnibus et quibuscunque labo
reriis per te factis usqne in praesentem diem ad instan
tiam camene apostolica) et pro ea tam apnd Turrim 
Soldani quam circa amatonatum plateae Agonis, et pon- 
tis Castri S. Angeli et computatis quibuscunque pecu- 
niarum quantitatibus per te praemissorum laboreriorum 
occasione a dieta Camera acceptis et habitis, debeas ab 
eadem Camera pro residuo et complemento totius pretii 
ab eadem occasione debiti adhuc habere summam due. 
nonaginta de carlenis x pro quolibet ducato et b. 72.. . » 
(A. S. V., Divers. Cam., 1491-1492, fol. 104 e v°).

LA TOR DI NONA.

1487, 28 maggio. « De mandato facto die iii no
vembris flor. nonaginta sex de camera custodibus ho- 
spitalis Sti Joannis Lateranensis pro pensione quatuor 
annorum Turris Nonae inceptorum de mense Augusti 1483. 
Numeratos Georgio Albini eorum procuratori ». (A. S. V., 
Intr. et Ex. Cam., 1486-1487, fol. 236 v°).

l’ università.
Si attribuisce ad Innocenzo VIII il progetto di ri

costruire 1’ Università di Roma. (Renazzi, t. II, p. 196).

D.

Lavori eseguiti fuori di Roma.

ARGNANO E CORCHIANO.

1485, 21 marzo. « De mandato facto die 3 dicti flo
renos decem de karl. x pro flor. dno Bartholomeo de
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Perusia prò expensis factis in cameris arcium Corchiani 
et Arignani ». (Arch. Secr. Vat., Intr. et Ex. Cam., 
1484-1485, fol. 192 v°).

AVIGNONE.

Parecchi lavori furono eseguiti in questa città per 
ordine d’Innocenze Vili come dimostrano le sue armi 
che si vedevano sulla porta esteriore che dava sul ponte 
(a destra, quelle del legato della Rovere ; a sinistra, 
quelle della città) e sopra una torre tonda, la prima 
dopo la porta del Rodano (Biblioteca d’Avignone, Fondo 
Massilian, n. 17, fol. 166).

CIVITAVECCHIA.

Una lunga serie di brevi e di documenti di conta
bilità si riferiscono ai lavori del porto e della cittadella 
di Civitavecchia. I nostri documenti che debbono rav
vicinarsi a quelli pubblicati dal Frangipani, 1 ci fanno 
conoscere una serie di versamenti effettuati nelle mani 
di Lorenzo da Pietrasanta dal 1484 al 1492. 2

1 Storia di Civitavecchia, p. 124-129.
2 Archivio di Stato di Roma, Archivio Seg. Vaticano, Intr. et 

Exil. Cam., 1488-1489, fol. 179 ; Brevia, 1482-1484, 1492-1503, fol. 43 v". 
Rcg. Tesoreria dal Patrimonio, 1483-1484, ff. 151-153, 1484-1485, 
fol. 137 v°, 1485-1486, fol. 137.

1489, 20 maggio. « Mag.r0 Lazaro de Civitavetula 
florenos viginti quatuor de carlenis x pro floreno pro 
diversis laboribus factis in arce Civitsevetute ex ordina- 
tione diete camera; ». (M. 1489-1492, fol. 95 v°).

1492, 6 luglio. « Prudenti viro magistro Laurentio 
de Petrasancta architectori salutem, etc. Quia visis et 
diligenter examinatis per R. patrem d. G. Blondum Apo- 
stolicae camera; clericum, et commissarium ad id specia- 
liter deputatum, computis tuis in quodam bastardelle 
longo corio albo coimperio, per te descriptis et annotatis 
et in eadem camera medio tuo juramento exhibitis su
per expensis per te solutis et factis circa subductionem 
sex galearum S. Cruciatae ex mari in lictus juxta por- 
ticiolum et arcem Civitievetutae, et praeparationem loci 
ac tecturam ejusdem, necnon circa evacuationem dicti 
porticioli, qui erat oh vetustatem ceno coagerato reple- 
tus, repertum est expensas hujusmodi ascendere ad 
summam novem milium centum et tredecim fior, de 
bayiochis 75 pro quolibet fi. et b. 57.

« Introitimi vero pecuniarum, quae ex diversis locis 
et per diversas personas ad manus tuas per venerimt 
similiter repertum est ascendere ad summam septem 
milium centum et septuagintaocto flor, de bay. 72 pro 
quolibet fl. et b. 16, et sic exitum expensarum hujus
modi compertum est superare introitum in fl. mille no- 
ningentis triginta quinque ad rationem 75 b. pro quolibet 
fi. et bay. 41, prout plenius ex relatione et subscri- 
ptione dictornm computorum per eundem d. Gasparem 
in eadem camera factis et in dicto libro notatis appa- 
ret, etc. » (A. S. V.).

1484, 9 ottobre. « Ven. fratri locumtenenti legati et 

dilecto filio thesaurario provinciae nostrae patrimonii. In
nocentius papa VIII ven. frater et dilecte fili, salutem, etc. 
Dedimus vobis facultatem superioribus diebus per aliud 
breve nostrum investigandi et revidendi omnes et sin
gulas quoruncunque malleficiorum in locis istius pro
vinciae nostrae commissorum condemnationes, illasque 
exigendi seu exigi faciendi, necnon super illis compo
nendi, quemadmodum vobis melius expedire videretur. 
Commisimus etiam ut pecuniias quae ex his reperiren- 
tur hactenus exactae et successive exigerentur dilecto 
filio Laurentio de Petrasancta pro construendo portu 
terrae nostrae Civitaevetulae consignaretis, prout in ipso 
Brevi latius continetur. Nunc autem cum deputaverimus 
castellanum arcis illius terrae dilectum filium Ilarium 
Gentilis, domesticum nostrum, virum prudentem .... et 
nobis carum qui poterit fabricae portus illius melius in
tendere, volumus et vobis per praesentes mandamus ut 
pecunias condemnationum hujusmodi de caetero praefato 
Ilario, et non ipsi Laurentio aut alteri cuiquam consi
gnetis, cum quo etiam vos adesse et videre poteritis 
quod hujusmodi pecuniae integre, et utiliter in fabricam 
dicti portus convertantur... Datum Romae, etc. ». (Arch. 
Secr. Vat., Brevia Sixti IV, 1482-1484 e 1492-1503, n. 17, 
fol. 43).

1485, 29 aprile. « Veni fratri locumtenenti legati et 
dilecto filio Thesaurario provinciae nostrae patrimonii. 
Innocentius papa VIII Ven. frater et dilecte fili, salu
tem, etc. Commisimus alias vobis ut investigaretis et 
revideretis omnes et singulas quoruncunque maleficiorum 
in locis istius nostrae provinciae commissorum condemna
tiones, illasque exigeretis seu exigi faceretis ad effectum 
ut pecuniae illae in fabricam portus nostri Civitaevetulae 
exponerentur, prout in alio Brevi nostro plenius conti
netur. Et cum desideremus fabricam illam continuari 
denuo vobis injungimus' et mandamus ut omni diligentia 
in exactione talium pecuniarum utamini, easque tam 
exactas quam exigendas in posterum dilectis filiis Ila
rio Gentili, cubiculario nostro et arcis nostrae Civitae
vetulae castellano, ac Laurentio de Petrasancta, quibus 
fabricae dicti portus curam demandavimus, successive 
consignetis, diligenter advertentes ut in fabricam dicti 
portus utiliter et integre convertantur. Volumus pariter 
ut homines dictae provinciae ad praestandum necessarias 
operas pro hujusmodi fabrica ad requisitionem eorundem 
Hylarii et, Laurentii, prout illi necessarium duxerint, 
inducatis, moneatis et si opus fuerit compellatis. In con
trarium facientibus non obstantibus quibuscunque. Da
tum Romae, apud Sanctum Petrum, sub annulo piscato
ris, etc. ». (Arch. Secr. Vat., Brevia Sixti IV, 1482-1484 
e 1492-1503, fol. G1 e v°).

1485 (senza indicazione di data). « Ad mastro Lo- 
renzo de Petrasancta preposto alla fabrica del portu de 
Civitavecchia, adi vii de septembre, ducati 50 del re
tracto de' maleficii applicata alla detta opera. D. 50 ». 
(Reg. Tes. Patrimonio, 1485-1486, fol. 137).

1485 (?). « Ad misser Hilaryo Gentile castelano de
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Civitavecchia et mastro Lorenzo di Petrasanta fabricia- 
tore del portu adi x magio ducati quaranta del retracto 
de’ maleficii. D. 40 ». (Reg. Tes. Patrimonio, 1484-1485, 
fol. 137 v°).

1488, 29 novembre. « Ad exitum de mandato facto 
die 24 dicti pro retineatis flor, decem de karl. x pro 
flor. pro totidem per ipsum depositarium ex ordinatione 
Camerae solutis pro reparatione portarum Civitaevetulae 
per manus Martini de Strata ». (Arch. Secr. Vat., Intr. 
et Ex. Cani., 1488-1489, fol. 179).

1489, 23 maggio. « De mandato facto xi aprilis per 
introitum et exitum flor, triginta octo de karl. x pro 
flor. S"10 D. N. pro expensis extraordinariis pro totidem 
quos D. Leonardus Cibo commissarius exposuit in re- 
lectione campanae arcis Civitaevetulae et reparatione salae 
dictae arcis. Ad introitum a dicto Leonardo in praesenti 
libro fol. 70 ». (Arch. Secr. Vat., Intr. et Ex. Cam., 
1488-1489, fol. 206 v°).

CORNETO.

1490, 19 novembre. « Barnabae Carregha, dohanerio 
tractarum patrimonii pro communitate Corneti. Visis in 
Camera apostolica literis apostolicis quarum vigore com
munitati civitatis Corneti quolibet anno tracta ducen
torum et quinquaginta modiorum grani molendinorum 
ipsius civitatis et singulis anuis in perpetuum conver
tendo pecunias tractarum hujusmodi in reparatione mu
rorum et aliis necessitatibus dicta? communitatis, prout 
in eisdem literis praesertim fe. re. Sixti papae IIII con
tinetur.

« Cum intellexerimus pontem fluminis Minionis rup
tum in grave damnum civium illorum et aliorum loco
rum circumstantium ac etiam pro interesse dohanarum: 
qui quidem pons restaurandus est ex eisdem pecuniis. 
Ideo tam vigore dictarum literarum apostolicarum quam 
etiam de speciali mandato, etc., autorictate, etc., com
municato, etc., praesentium tenore committimus et man
damus tibi quatenus pecunias dictarum tractarum, vide
licet pro praesente anno 1490 et etiam futuro anno 1491 
in reparatione et pro aedificio dicti pontis juxta ordina
tionem priorum dictae civitatis solvas et disponas de 
eisdem ita quod in ipsum aedificium dumtaxat et non 
in alium usum pecuniae ipsae exponantur. Quod autem 
sic solves in computis tuis et dictae dohanae admitti man
damus, etc. ». (Arch. Secr. Vat., Divers. Cam., 1489-1491, 
fol. 236).

rini (di 40 bolognini) e che il lavoro non era ancora 
terminato nel 1491.

1491, 29 aprile. « Spectabili viro Michaeli Bechuti 
mercatori florentino, etc. Volentes, ut tenemur, volunta
tem et mandatum Smi D. N. efficaciter adimplere, et 
prout in mandato cujus tenor talis est, videlicet: Inno
centius papa VIII. Cum dilecti filii communitas et offi
ciales civitatis nostrae Exii, 1 provincia? nostrae Marchiae 
anchonitanae, ad quasdam compositiones et capitula cum 
Ven. fratre Johanne Episcopo Coronensi, tunc dictae pro
vincias locumtenente, devenerint et inter caetera promi
serint et se solemniter obligaverunt ad solvendum pro 
aedificio arcis civitatis ejusdem summam florenorum sex 
milium de bol. quadraginta pro quolibet floreno monetas 
ejusdem provinciae, et infra duos annos, die quinta mensis 
februarii proxime praeteriti inceptos, de tempore in tem
pus, prout in quodam publico instrumento desuper con
fecto plenius continetur. Sed quia pro manutentione ci
vitatis ejusdem necesse est ut dicta arx quantocitius 
erigatur et perficiatur, et propter ea summa ipsa exi
genda, ut ipsius aedificium habilius ad effectum perdu
catur.

« Idcirco cum dilectus filius Michael Beccuti mer
cator florentinus curiam nostram sequens, ex voluntate 
nostra pro dicta communitate hujusmodi summam sex 
milium florenorum de propriis suis pecuniis nobis et 
Camerae nostrae mutuatus solverit, dilecto filio Baccio 
Pontelli, muratori sive architectori et arcis ejusdem ma
gistro, qui dictam arcem brevi tempore perficere promisit, 
et ut deliberato nostra desuper facta suum sortiatur ef
fectum, harum serie eisdem communitati et officialibus 
mandamus quatenus juxta formam promissionis et obli
gationis eorum ac dicti instrumenti se erga dictum Mi- 
chaelem obligent qua obligatione per eos ut supra facta 
censeantur liberati a prima obligatione de qua ut supra, 
ac summam praedictam florenorum sex milium pro aedi- 
ficio dictae arcis solvendorum, dicto Michaeli sive Ro- 
berto de Castilione civi florentino nomine ipsius Michae- 
lis et ab eo deputando de tempore in tempus solvant 
et solvi faciant efficaciter in satisfacionem summae prae
dicta. Datum Romae, in palatio apostolico, die (in bianco) 
mensis aprilis mcccclxxxx primo, pontificatus nostri anno 
septimo». (A. S. V., Divers. Cam., 1489-1491, ff. 308-309).

LA MAGLIANA.

I lavori eseguiti per ordine d’Innocenzo VIII alla Ma- 
gliana sono troppo conosciuti perchè sin necessario d’in
sistere qui. I primi tra loro sembrano anteriori alla sua 
intronizzazione. Infatti nel 1484, dopo l’elezione del nuovo 
papa, Infessura registra il rumore in seguito al quale a- 
vrebbe ceduto al cardinale di Parma « palatium Sancti 
Johannis della Magliana, una cum omni ejus edificio» 
(p. 172).

1 11 vero nome latino di Iesi è : Aesium.

IESI.

11 documento riprodotto qui sotto fornisce qualche 
nuovo dettaglio sulla costruzione della cittadella di Iesi, 
lavoro al quale il celebre architetto ingegnere fiorentino, 
Baccio Pontelli, mise mano nel 1488. 1 Vediamo in esso 
che il prezzo fissato per la costruzione era di 6000 fìo-

1 GIANANDREA, II palazzo del coniane di Iesi.
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1487, die jovis, 31 et ultima maii. « R.mus D. car
dinalis Ascanius invitavit praefatum Illus, ducem ad pa
latium Magliani trans Tiberim per quinque miliaria ab 
Urbe distans, et ordinata fuit venatio cervorum in campo 
Merulo, ubi maxima multitudo curialium convenit; in
terfuerunt etiam plures ex RRmis D. D. Cardinalibus, 
videlicet Parmensis, de Sabellis, Columna, et Ascanius: 
fuit tamen unicus et solus cervus captus et unus ca- 
priolus ». (Burchard, Diarium, ed. Thuasne, tom. I, p. 266).

1490, 26 marzo. « Flor, ducentos auri de mandato 
facto die 12 martii mag.r0 Gratiae Dei mag.r0 murorum 
pro fabrica quam facit ad Maglianam, sibi numeratos ». 
(A. S. V., Intr. et Ex. Cam., 1489-1490, fol. 201).

1492. «Et cum semel papa Alexander destinasset 
ire et prandere in palatio Sancti Joannis della Magliana, 
dudum per Innocentium constructo et ornato ». (Infes- 
sura, p. 284. Vedere inoltre, sulla Magliana, S. dei Conti, 
La storia de’ suoi tempi, tom. II, p. 29; Il Buonarroti, 
1866, p. 119).

chaeli ex tractis grani et malleficiis istius provinciae, 
prout in dicto mandato plenius continentur ». (Arch. 
Secr. Vat., Divers. Cam., 1489-1491, fol. 285).

1493, 20 giugno. «Discretis viris magistris Jo. Do
minico Antonelli et Vincentio mag.ri Antonelli de In- 
comorio muratoribus, salutem, etc. Cum conduxeritis 
alias fabricas civitatis Auximi in provincia Marchim et 
inter caetera promiseritis et conveneretis pro qualibet 
canna muri flor. quatuor et bon. 4 et pro qualibet canna 
fonce (sic) flor. tres monetae Marchiae habere pro mer- 
cede vestra, prout constat publico instrumento superinde 
edito: Et viso computo vestro in Camera apostolica 
producto et per R. P. dñum protonotarium de Nigris, 
ipsius camerae clericum et commissarium ad id specia- 
liter deputatum, examinato et relato, compertum sit vos 
fabricasse in dicta arce cannas muri quatuor milia qua
dringentas octuaginta duas et pedes 20, quae constituunt 
ad rationem praedictam florenos similes vigintimilia sex 
decim et bon. 23 1/2, nec non cannas fonce (?) illis de- 
falcatis quas communitates quaedam fecerunt sexcentum 
octo et pedes 514 (sic), quae ad supradictam rationem 
aciunt similes flor, mille octingentos vigintiquinque 
bon. 21 1/2, constituentes in totum flor. similes xxim 
xm° xli bon. 35. Pro quibus vos habuisse pariter com
pertum est similes flor. decemseptem milia noningentos 
unum, bon. 17, quibus computatis et deductis liquido 
constitit, prout constat vos restare habere ex hujusmodi 
computo flor. tria milia noningentos quadraginta et 
bon. 40 similes.

« Nos igitur vestrae super hoc securitati oportune 
providere volentes vos in dictis mm viii xl flor. et bon. 40 
veros Camerae apostolicae creditores ipsamque cameram 
vobis in dicta quantitate efficaciter obligatam, auctori
tate, etc., facimus et declaramus ejusdem camerae bona 
propterea obligamus. Datum, etc. » (A. S. V., Divers. 
Cam., 1492-1495, fol. 129 e v°).

PERUGIA.

1485, 31 marzo. « Universis, etc. Cum alias Urbanus 
Vegerius vicethesaurarius perusinus ex commissione Ca
merae apostolicae magistro Gasparrino civi perusino ar- 
chitectori, ratione certorum aedilitiorum per eum pro 
ipsa Camera in partibus illis factorum, ac etiam cer
tarum expensarum similiter factorum ascendentium ad 
summam florenorum ccccliii et sol. Lxxx monetae novae 
marchianae, cujus summae dictus Gasparrinus adhuc cre
ditor existebat pro concurrenti aestimatione crediti hujus
modi, in solutum et pagamentum ac pro integra satis
factione tradidisset et consignasset tenimentum terrae 
partim silvatum et partim laborativum in territorio Mon- 
toni in vocabulo le Lame di Ripa, Civitatis Castelli dio- 
cesis, cui ab uno fines sunt... Et interim praefata com
munitas conducit et in effectum recipit dictum tenimentum 
a dicto Gasparrino per tempus dictorum quinque anno
rum sub respontione xviiii salinarum grani eidem quo- 
tanvis tempore collectarum, tradendarum et solvendarum

11

MENTANA.

Il « castrum Lamentana » (civitas Nomentana) fu de
molito nel 1486 per ordine d’Innocenzo VIII (Infessura, 
pp. 197-198; Nibby, Analisi storico-topografico-antiquaria 
della carta dei dintorni di Roma, p. 413, Roma, 1837).

OSIMO.

La cittadella d’Osimo è, come quella di Iesi, opera 
di Baccio Puntelli. Sotto gli ordini di questo abile archi
tetto ingegnere lavoravano due intraprenditori, dei quali 
i documenti riprodotti qui sotto ci fanno conoscere i 
nomi : « Johannes Dominicus Antonelli et Vincentius ma- 
gistri de Incomorio (muratores) ». La spesa pei lavori di 
muratura, della quale erano incaricati, passò 21,000 fio
rini delle Marche.

1489, 23 dicembre. « (Ad Thesaur. Marchice). Dignus 
est operarius mercede sua. Proinde ex deliberatione in 
Camera apostolica facta de mandato, etc. autorictate, etc. 
praesentium tenore vobis committimus et mandamus qua
tenus de pecuniis istius Thesaurariae solvatis spectabili 
viro Johanni Antonio de Garibaldis de Janua, dudum 
commissario super fabrica arcis Auximanae, salarium 
suum pro tempore quo se in dicta arce et commissione 
exercuit et pro ea quantitate pro qua solutum fuit 
ser Francisco de Macerata primo commissario in dicta 
fabrica. Ita quod omnino huic satisfactum sit, non ob
stante quod praecessori suo solutum fuerit fortasse ali
ter. Quod autem sic solvetis in computis vestris etc., 
admitti mandamus, etc. ». (Arch. Secr. Vat., Divers. 
Cam., 1489-1491, fol. 67 v° e 68).